DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 47Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1006862

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 15/2023-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SEDAP/CPL/SRP Nº 09/2023
Processo nº. 2023/58593-SEDAP
FORNECEDOR: LIUGONG LATIN AMERICA MAQUINAS PARA CONSTRUCAO
PESADA LTDA, CNPJ/MF sob o nº 11.260.925/0002-79.
Representante Legal: LINJUN WANG.
End.:Rua Marcio Calim,270, Parque Industrial, CEP 13.849-2, no município
de Mogi Guaçu- SP.
Data de Assinatura: 08/11/2023
VIGÊNCIA: 09/11/2023 a 08/11/2024
OBJETO: Aquisição de Máquinas Pesadas.

COD.
SIMAS ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT

PREÇO
UNIT.
(R$)

PREÇO TOTAL
(R$)

 01

Motoniveladora com peso operacional
Basico, minimo de 15.500 kg, motor a
diesel, que deve atender as exigencias
ambientais tier 3, com potencia liquida
min: hp 181, com velocidade a frente e
a ré, direção tipo hidraulica, ângulo de
articulação minimo de 27º; com cabine
fechada com ar condicionado com ar;

lamina central com sistema de rolagem
de material, dimensões minimas de

3.960 mm de comprimento / 610 mm
de altura, e 25 mm de espessura:
rodas e pneus aro 10’ pneus 14x24

com 12 lonas no minimo de 05 dentes
penetração maxima 350 mm, largura
de corte no minimo 2.124 mm. garan-
tia no mínimo de 12 meses. MARCA:

LIUGONG – CLG4180D

UNID 80 591.000,00 47.280.000,00

 02

Pá carregadeira com peso oper. basico
de no minimo 10.300 kg; motor à

diesel com pot. min (hp) 138 a 2.200
rpm; transm. tipo powershift contra
eixos de vel. à frente e a ré por co-

mando hid direção hid; cabine fec com
ar cond cap da caçamba min de 2,0m³
rodas de pneus aro 14” tp três peças
no minimo, pneus 17,5 x 25 com no
minimo 16 lonas. garantia no mínimo

de 12 meses. MARCA; LIUGONG –
CLG835H-DD

UNID   65   305.000,00 19.825.000,00

 03

Escavadeira hidráulica com pesa
operacional básico de 21.000 kg;

motor a diesel com potência mínima de
159 hp, transmissão tipo hidrostática;
cabine da caçamba mínima de 1,2 m3.

. Garanta de no minimo 12 meses.
MARCA: LIUGONG-CLG922E

UNID 65 620.000,00 40.300.000,00

 04

Rolo compactador liso para solos com
peso operacional mínimo de 11.800
kg; que deve atender as exigências

ambientais TIER 3; combustível diesel
turbo alimentado; potencia mínima de
162 (HP) e carga  estática linear de
no mínimo 33,75 kg/cm; cabine com
ar condicionado ; impacto dinâmico

total em alta de no mínimo 37.932 kgf,
em baixa 26.716 kgf; equipada com
quite pé-de-carneiro. Garantia de no

mínimo 12 meses. MARCA: LIUGONG-
CLG6612E

UNID 50 419.000,00 20.950.000,00

TOTAL 128.355.000,00

Protocolo: 1006618
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 14/2023-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SEDAP/CPL/SRP Nº 09/2023
Processo nº. 2023/58593-SEDAP
FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA, CNPJ/MF sob o nº
19.859.784./0006.40.
Representante Legal: RICARDO MARTINS JANSON.
End.: Rod. BR 316, km 13, s/n°, centro, CEP 67.200-000, Marituba/PA.
Data de Assinatura: 06/11/2023
VIGÊNCIA: 09/11/2023 a 08/11/2024
OBJETO: Aquisição de Máquinas Pesadas

COD.
SIMAS ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO UNIT.

(R$)
PREÇO TOTAL

(R$)

 05

Retroescavadeira, com peso operacio-
nal mínimo de 6.500 kg, motor diesel,

que deve atender as exigências
ambientas, potência liquida mínima

de 80hp. Marca: MANITOU/ MANITOU
MBL-X900 90KL ST3

UNID 80 315.989,00 25.279.120,00

TOTAL 25.279.120,00

Protocolo: 1006614

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. PRESI-
DENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA POR RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO COLE-
TIVO, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2023/445905

ARQUIA - ASSOCIAÇÃO
REMANESCENTE DA COMU-
NIDADE QUILOMBOLA DO

AMERICA

S/DENOMINAÇÃO 106,9587 HA BRAGANÇA/PA 909/2023

2009/334519

ASSOCIAÇÃO DA COMUNI-
DADE REMANESCENTE DE

QUILOMBO DE SANTA LUZIA
DO BOM PRAZER

QUILOMBO DE
SANTA LUZIA DO
BOM PRAZER –

PARCELA I

326,6083 HA MOJU/PA 911/2023

2009/334519

ASSOCIAÇÃO DA COMUNI-
DADE REMANESCENTE DE

QUILOMBO DE SANTA LUZIA
DO BOM PRAZER

QUILOMBO DE
SANTA LUZIA DO
BOM PRAZER –

PARCELA II
1.024,1135 HA MOJU/PA 912/2023

Belém (PA), 08.11.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente/ITERPA

Protocolo: 1006700
Portaria Nº 910, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público
do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento Agrário
e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os dados e mapas
cadastrais do Instituto, constatou o domínio do Estado do Pará sobre Terras
Devolutas localizadas no Município de Cametá, abrangendo uma área de
263,0941 ha;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Administrativo
autuado no ITERPA sob o nº 2023/1237755.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, a área de Terras Devolutas, incorporando-a ao Patrimônio
do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 263,0941 ha (duzentos e
sessenta e três hectares, nove ares e quarenta e um centiares), inserida
no Município de Cametá denominada GLEBA SERINGUEIRA, com limites,
confrontações e demais especifi cações técnicas constantes no Memorial
Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Partindo do mar-
co B29-M-14527, de coordenada N =  9.736.699,75m e E = 679.047,85m;
deste, segue confrontando com o Imóvel de propriedade de Luiz Olavo
Gonçalves de Moura, com a seguinte distância  1.325,67 m e azimute plano
103°44’05” até o marco B29-M-14528, de coordenada N = 9.736.385,00m
e E = 680.335,61m; 1.055,90 m e azimute plano 200°27’00” até o marco
B29-M-14529, de coordenada N = 9.735.395,65m e E = 679.966,69m;
123,52 m e azimute plano 172°47’44” até o marco B29-M-14043, de
coordenada N = 9.735.273,11m e E = 679.982,18m; deste, segue con-
frontando com Campos de Natureza do Município de Cametá-PA, com a
seguinte distância 291,69 m e azimute plano 209°49’36” até o marco
B29-M-14042, de coordenada N = 9.735.020,06m e E = 679.837,10m;
633,17 m e azimute plano 249°15’44” até o marco B29-M-14041, de coor-
denada N = 9.734.795,86m e E = 679.244,95m; 407,11 m e azimute plano
313°41’00” até o marco B29-M-14038, de coordenada N = 9.735.077,04m
e E = 678.950,54m; 307,34 m e azimute plano 348°21’29” até o marco
B29-M-14039, de coordenada N = 9.735.378,06m e E = 678.888,52m;
310,38 m e azimute plano 322°07’00” até o marco B29-M-14040, de